

مزایای قانون سوت‌زنی#۴۷؛ نگرانی‌های افشاکنندگان فساد برطرف شد

نماینده شیراز در مجلس گفت: طبق قانون سوت‌زنی از افشاکنندگان فساد هم به صورت مادی، معنوی و قضایی حمایت خواهد شد و این قانون برای سوت‌زنان، حاشیه امن ایجاد می‌کند.

به گزارش سایت خبری پرسون، جعفر قادری نماینده شیراز در مجلس شورای اسلامی با اشاره به تایید طرح حمایت از گزارشگران فساد (سوت‌زنی) از سوی شورای نگهبان، گفت: طرح مذکور از چند بخش یعنی مراجع پذیرنده گزارش فساد و گزارش دهندگان فساد و حمایت و تشویق آنها تشکیل شده است.

وی درباره بخش حمایت از افشا کنندگان فساد در این قانون، گفت: طبق قانون سوت‌زنی از افشا کنندگان فساد هم به صورت مادی، معنوی و قضایی حمایت خواهد شد؛ این قانون برای گزارشگران فساد، حاشیه امن و مشوق‌های مناسبی ایجاد می‌کند و نگرانی‌هایی گزارشگران فساد از جمله اینکه جایگاه، موقعیت شغلی و وضعیت استخدامی آن‌ها تهدید شود، را برطرف می‌کند.

نماینده شیراز در مجلس به یکی دیگر از مزایای قانون مذکور اشاره کرد و گفت: قانون سوت‌زنی از سوءاستفاده برخی اشخاص که بی‌دلیل و بدون سند و مدرک تلاش می‌کنند افراد دیگر را متهم کنند، جلوگیری می‌کند و اگر شخصی بدون سند و مدرک شخص دیگری را متهم به فساد کند، برخورد می‌شود.

قادری تصریح کرد: این قانون، موجب کاهش بروز فساد می‌شود زیرا از آنجا که گزارشگر فساد تحت حمایت است و افرادی که به دنبال انجام فساد هستند از این موضوع آگاه هستند، از برخی اقدامات غیرقانونی خودداری می‌کنند.

وی بیان کرد: بر اساس این قانون اشخاص می‌توانند با اطمینان کامل مدارک فساد را ارائه کنند و از سوی دیگر گزارشگران نیز بی‌دلیل و بدون ارائه سند و مدرک نمی‌توانند، اشخاص را متهم به فساد کنند، اظهار کرد: با قانون مذکور از وقوع فساد در سیستم اداری جلوگیری می‌شود.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ادامه داد: همچنین طبق این قانون مقرر شد تا نهادی برای دریافت گزارشات سوت‌زنی از گزارش‌دهندگان تشکیل شود؛ علاوه بر این سامانه‌ای نیز طراحی خواهد شد تا افراد با ورود به آن و با حفظ محرمانه‌گی اطلاعات و گزارشات خود از فساد را در آن بارگذاری کنند.

قادری با بیان اینکه در این قانون مراجع رسیدگی‌کننده به گزارش‌های فساد نیز مشخص شده است، گفت: مقابله با فساد یکی از موضوعاتی است که نمایندگان در مجلس روی آن حساسیت دارند که یکی از این موضوعات مهم برای تشویق مردم برای نقش داشتن در مبارزه با فساد حمایت از آنها در برابر افشا فساد است که با این قانون امکان پذیر است.

نماینده شیراز در مجلس در پایان گفت: امید است با اجرای کامل و دقیق قانون حمایت از افشاکنندگان فساد بتوان با فساد به مقابله پرداخت.